7. *Refellitur.* — Verum hæc Sirmondi opinio ab auctore Vitæ sancti Lupi evertitur, ut ex dictis liquet, eique Sigebertus contrarius est; cum hic diserte duas *Germani* legationes Britannicas referat, et in eo solum peccet, quod eas suis annis non reddiderit. Priorem Lupo comite factam dicit anno cdxxxvi, quod in causa fuit, cur posteriore Baroniis in annum cdxxy congererit. Secundam recitat Sigebertus anno cdxlviii, non vero cdxlvi, aitque *Severum* Trevirensem episcopum Germani socium fuisse. Præterea in rerum Anglicarum Chronologia hoc sæculo alii duces a Sigeberto sequendi, quia is plerumque in magnos anachronismos incidit. Quoad Bedam a Sirmondo citatum, hic Socratis, Sozomeni, et Theodoretii exemplo sæpe res, quæ diversis annis contigere, ne narrationem inturbet, uno tenore recitat. Quare lib. 1, cap. 15 refert Anglorum et Saxonum adventum in Britanniam, quem certum esse debet, anno cdxlix accidisse, et postea cap. 17, Germani et Lupi in Britanniam navigationem, tumque alteram *Germani* legationem

santo Severo episcopo Trevirensi comite factam. Quæ cum anno cdxvii obita fuerit, ut infra ostendemus, Beda utramque circa ea tempora, quibus prior legatio peracta, narravit, ac statim de legatione sancti Augustini a sancto Gregorio papa decreta verba fecit, licet hæc ultima sæculo tantum sequenti in finem vergente missa fuerit.

8. *Hoc tempore Saxones Britanniam infestabant.* — Quoad pugnam Saxones inter et Britones habitam, quæ Sirmundum in transversum egit, Usserius in Antiquit. Eccles. Britan. cap. 2, respondet, longe priusquam *Hengistus* cum suis Saxonibus in Britanniam appulisset, frequenter in eam Saxones irrumperere solitos. Initio enim imperii Valentiniani primi Saxonas, non minus quam Pictos et Scotos ærumnis continuis Britannos vexasse, auctor est Marcellinus lib. 27, cap. 8, et alibi, et sub Honorio imp. de Stilicone ita canentem Britanniam inducit Claudianus lib. 2 de laudib. Stilic.

Illius effectum curis, ne bella timerem
Scotica, nec Pictum tremerem, nec litore toto
Prospererem dubiis venturum Saxona ventis.

Hinc ad insulam a *Saxoman* impetu defendendam institutus fuit *comes littoris Saxonici per Britanniam*, ut habet Notitia imperii: quo presidio abductis hinc Romanis legionibus jam ante hunc annum cessante, non mirum, si e Saxonico illo litore crebras incursiones perpessa fuerit Britannia, ut de *Vortigerni* consiliariis Saxonas in Britanniam anno cdxlvii invitantibus Gildas in libello de Excidio Britanniae jure merito exclamavit: « O altissimam sensus caliginem! O desperabilem crudamque mentis hebetudinem! quos propensius morte cum absentem, tremebant; ut ita dicam, sub unius tecti culmen sponte invitabant stulti principes Taneos, dantes Pharaoni consilium insipiens (Esaie, cap. 49) ». Ita Usserius, cui tamen non assentio in omnibus.

9. *Septentrionalem Britanniae partem incolebant.* — Saxones enim, de quibus loquitur Constantius in Vita sancti Germani, in ipsamque Britannia habitabant, quod manifeste indicat Beda lib. 1, cap. 17 et seqq.; ait enim: « Ante paucos sane adventus eorum annos (nempe Saxonum, Anglorum et Jutarum) hæresis Pelagiana per Agricolam illata, Severiani episcopi filium, fidem Britanniarum, foeda peste commaculaverat, etc., quam ob causam collecta magna Synodo, etc. eligebantur Apostolicis sacerdotibus Germanus Antissiodorensis, et Lupus Treccaniæ civitatis episcopus ». Tum cap. 20: « Interea Saxones, Pictique bellum adversus Britones junctis viribus susceperunt: et cum trepidi partes suas pæne impares judicarent, sanctorum antistitum auxilium petierunt », Germani scilicet et Lupi. Quare ante adventum Anglo-Saxonum in Britanniam jam alii Saxones in ea insula sedem fixerant, et de istis Beda et Constantius loquuntur. Ili vero alii non erant, quam Scoti ac Hiberni, quos Scriptores latini longe ante Constantium *Saxones* ap-

pellarant. Claudianus enim in IV consulatu Honorii, quem anno cccxcviii gessit, canit:

Maduerunt Saxone fuso
Orcades. Incaluit Pictorum sanguine Thule:
Scotorum cumulos flevit glacialis hibernæ.

Claudianus et Stilius Magnam Britanniam *Thule* nomine sæpe appellant, *Orcades* vero insulae sunt Scotiae ad Septentrionem, in mari Caledonio, et ab eo tantum Pictico Fretto divise. Claudianus itaque illius incolas *Saxones* discrete vocat. Præterea Sidonius Apollinaris in Panegyrico Avili anno cdxvi recitato versu 83, ait:

Victicia Cesar
Signa Caledonios transvexit ad usque Britannos.
Fuderit et quamquam Scotum, et cum Saxone Pictum,
Hostes quasivit, quem jam natura vetabat
Quærere plus homines.

Loquitur Sidonius de Julio Cesare, et *Caledonios* qui habitabant in finibus Magnæ Britanniae et in ejus Occidentali parte, *Saxones* et *Pictos* appellat. Quare jam a Romanorum temporibus *Saxones* in parte Septentrionali Magnæ Britanniae morabantur. Neque Sidonius, ut eum interpretatur Sirmundus in Notis ad illum Panegyricum, intelligi potest de Anglo-Saxonibus, qui paucis annis antequam Panegyricum illum Sidonius haberet, in Britanniam venerant; *Saxones* enim Anglorum socii partem Britanniae meridionalem, non vero partem quæ in Septentrione posita est, incolere, ut omnibus notum. *Saxones* autem a Sidonio nuncupantur *Caledonii* cum Pictis federali, qui uterque populus integram Caledoniorum gentem Magnæ Britanniae partes Septentrionales habitantem conflabat. Ex quibus manifestum est, Prosperum in Chronico priorem Germani legationem Britannicam accurate hoc anno retulisse, et verum esse quod Constantius et Beda citati tradunt, Germano in Britannia agente, Britones ejus precibus *Pictos Saxonesque* in fugam compulsisse, hosque *Saxones* in Septentrionali parte Britanniae, et in insulis Orcadibus sedes habuisse.

10. *Et quidem jam a sæculo superiori.* — Jam ante annum Christi cccxliv *Saxones* cum Pictis Septentrionalem partem Magnæ Britanniae habitabant, ut certo colligi videtur ex his quæ Ammianus lib. 26, cap. 4, ad consulatum Joviniani et Varroniani eo anno gestum, habet: « Picti, inquit, Saxonesque et Scoti, et Attacotti Britanicos ærumnis vexavere continuis ». Erant *Attacotti* populi Scotiae Septentrionalis, ubi nunc comitatus Buquamenensis, ut recte Nicolaus Sanson. Hoc ipso tempore Provinciae illae Septentrionales ad Orientem site, uti *Augus*, *Marnes*, *Mourray*, aliaque lingua Hibernica non utuntur, et populi montes incolentes versus Occidentem e regione insularum *Hebridum* dictarum inferioris regionis *Occidentales Saxones* appellari solent, ut observat Camdenus pag. 90 et 95. Illic autem auctor arbitratur, hoc nomen ab antiquis Northumbris

inferioris Scotiæ habitatoribus originem ducere. Verum hæc in re labitur; *Northumbri* enim ultra Fretum Edimburgense nunquam sedes habuere, sicut nec Angli Septentrionalem partem hodierni Scotiæ regni nunquam incoluere; et tamen anno cclxxiv juxta mare Germanicum *Saxones* morabantur. Quare cum *Northumbri* nunquam Saxones appellati fuerint, neque in Scotia habitaverint, Ammianus de veris Saxonibus, Scotiæ incolis, omnino intelligendus. Quæ quia non satis nota sedulo explicanda fuerunt.

11. *Palladius hoc anno in Scotiam missus non est.* — Baronius a num. 6 ad 9, agit de *Palladio* diacono, cujus efflagitatu Prosper loco laudato asserit *Germani* legationem Britannicam a *Celestino* papa decretam esse. Putat vero Baronius hoc anno duas ab hoc Pontifice missas legationes, alteram *Palladii*, alteram *Germani*, et utramque hoc anno susceptam. Verum non dicit Prosper, *Palladium* hoc anno in Britanniam venisse, sed tantum anno cxxxii, ut ibidem videbimus. Præterea Beda Prospero suffragatur tam in Epitome, quam in Historia. In Epitome enim ad annum cxxx scribit: « *Palladius* ad Scotos in Christum credentes a *Celestino* papa primus mittitur episcopus », quod in Historia lib. 1, cap. 13, dicit contigisse anno imperii Theodosii jun. octavo. Baronius num. 7 *Bedam* perverse temporum rationis insinuat, licet huic cum Prospero egregie conveniat, quia scilicet Baronius non animadverterat, *Bedam* anno Theodosii inchoare ab anno Christi cxxxii, quo post Honorii mortem in Occidente regnare cepit. In eo itaque tantum *Beda* differt a Prospero, quod ille annum, quo *Palladius* Roma in Britanniam missus, Prospero vero annum, quo illuc appulit, memoret.